De reliquis vero caducis et tpalib; bonis seu
penis et supplicijs. tñtū viris bonis ministrat
quāntū sufficere aspiciat ad virtutē. qd p alia ve
ba pulchre **Aug⁹**. deducit in primo a quōto
de ci. dei. qz hñtes politicas a hūanas vtutes:
iuste reb; h⁹ mūdi pmiatur. **Qui** vero diuinis
pollet vtutib; pmiat in reb; dei. **Et** subdit **Aug⁹**.
respondēs querētib; quib; premijs roma
ni falsoꝝ deoz cultores orbis imperiū merue
rūt. **Ait** enim quia bonis moib; hęc tpalia me
ruerūt. quia veluti nullū malū impunitū: sic
nullū bonum irremuneratū. **Licet** idem **Aug⁹**.
aliā causam assignet in principio hui⁹ libri.
Vt igitur ad conceptū sermonēz redeam⁹. **As**
pera plerūq; a amara de⁹ iustis immittit: ne
in illis timeatur aduersitas. sed a malis. fortu
ne bona concedit: ne in istis querať felicitas.
q̄s ipi reprobi obtinent. **Ceterz** in hac rez vi
cissitudine agit deus ut prudētissim⁹ medicus.
qui cuncta. ordimat ad infirmī obedientis bo
nā voluntatez. **Is** enim sepe secat et vrit infir
mū. nec illū exaudit deprecātem. ut aūtat ab
eo dolore necantē. **Adde** qz fm **Greg.** occulta
sūt dei iudicia. s; occultioā sūt cū boni mala re
cipiūt a mali bō. s; si curiose eāz iuestigāē lib;
ideo malos bō recipe putand est qz cū boni h
delinquūt. iuste h mala recipiūt. ut ab eterna

Cap. xliij.

In primis itaq; illud animo fixū teneamus. neminē absq; culpa aut causa affligi aut torqueri oportere. cū scriptū sit. oculi domini sup iustos. Et itez vult⁹ autē dñi sup faciētes mala ut pdat de t̄ra memoriā eoz. Sup quo v̄bo **Calliodor⁹**. Errat inquit malus dicens secure factio mala. s̄ discat quia vult⁹ domini sup facientes mala quasi dixerit iustos ⁊ iniustos de us respicit s̄ dispiter. Justos enim respicit ut pie eos exaudiat. s̄ malos ut puniat. pdatq; de terra memoriā eoz. Quā siquidē puniōez siue iacturā memorie vite. ⁊ quorūuis t̄paliū minime absq; culpa mōilib; cōtingere credē dum est. nisi culpā non putes illis abuti. aut ea ad luxū. ad auaritiā. ad supbiā. ad pompā conuertē. que iustissim⁹ deus tāq̄ virtutū instrumenta hoibus concessit. De quib; **Greg.** pulchre dicere visus est. qz hūma ac decora iustitia est. ut concessa perdatz qui in concessa captat. Rursum ut est s̄ctoꝝ doctoꝝ sentētia. mali nō utiq; impune trāseūt. tū qz in fine puniētur. tū quia ea t̄palia bona quib; iniqui in hac vita gaudēt. deus illis cōcedit ob pauca que gesserūt bona. Sed spūalia bona que respectu t̄paliū magna bona existūt. iustis v̄tutiq; deus reseruat tāq̄ equissim⁹ iudex. cui maxie congruit. ut bonis det spūalia tāq̄ potiora bona

88
Libert p̄m̄9.

De reliquis vero caducis et t̄p̄alib; bonis seu
penis et supplicij. t̄ntū viris bonis ministrat
quāntū sufficere aspiciat ad virtutē. q̄d p̄ alia ver-
ba pulchre **Aug⁹**. deducit in primo a quōto
de ci. dei. qz h̄ntes politicas a h̄ūanas v̄tutes:
iuste reb; h̄ m̄di p̄miatur. Qui vero diuinis
pollet v̄tutib; p̄miat in reb; dei. Et subdit **Aug⁹**.
respondēs querētib;. quib; premijs roma-
ni falsoꝝ deoz cultores orbis imperiū merue-
rūt. Ait enim quia bonis moib; hec t̄p̄alia me-
ruerūt. quia veluti nullū malū impunitū: sic
nullū bonum irremuneratū. Licet idem **Aug⁹**.
aliā causam assignet in principio hui⁹ libri.
Vt igitur ad conceptū sermones redeam⁹. As-
pera plerūq; a amara de⁹ iustis immittit: ne
in illis timeatur aduersitas. sed a malis. fortu-
ne bona concedit: ne in istis querat felicitas.
q̄s ip̄i reprobi obtinent. Ceterū in hac reꝝ vi-
cissitudine agit deus ut prudētissim⁹ medicus.
qui cuncta ordinat ad infirmi obedientis bo-
nā voluntateꝝ. Is enim sepe secat et vrit infir-
mū. nec illū exaudit deprecātem. ut aūtat ab
eo dolorē necantē. Adde qz s̄m̄ **Greg.** occulta
sūt dei iudicia. s; occultio ā sūt cū boni mala re-
cipiūt a mali bō. s; si curiose cāz iuestigāe lib;
ideo malos bō recipere putand⁹ est qz cū boni h̄
delinquūt. iuste h̄ mala recipiūt. ut ab eterna

Sanatioe eripiatur. Sed et mali bonis h̄ fru
ūtur. ut inde postea ad tormenta trahantur. Et
subdit **Greg.** exempla preclara sc̄ de vitulis
et infirmis. De vitulis inq̄. **Na;** veluti qui ma
dandi sunt vituli: liberi in pascuis relinquunt̄
Sic impi⁹ ad mortē currēs effrenatis volup
tatib; relinquunt̄. **Et** contra vero iustus a trāsto
rie delectacōis iocūditate restringit̄. sicut et
vitulus ad labois vsū deputat⁹: sub doloroso
iugo retinet̄. **Deniq;** exēplo infirmoz idip̄sū
p̄batur. **Negantur** enim iustis in hac vita tē
poralia q̄ egris quib; spes viuēdi est. neq̄ q̄
a medico cūcta q̄ appetit̄ cedūtur. **Dātur** au
tem reprobis bona que in hac vita appetunt̄.
q̄ de sp̄tis egris om̄e qd̄ desiderāt nō negat̄
Et cōcludit. **Perpendant** ergo iusti mala q̄ imi
quis p̄manēt. et nequa q̄ eoz infelicitati inui
deant. que p̄currit. **Que** v̄ba om̄ez mōrib; ad
miracōez et querendi cā; submouēt. **Ceterum**
s̄m̄ **Aug⁹** sup̄ canticis quinq; modis et totidē
causis: calaitates et flagella mortalib; ot̄ingē
p̄spiciū est. vel vt iusti merita p̄ patientiā au
geantur. ut **Job.** **Vel** ad custodiā virtutū. ut
Apostolo paulo. vel ad corrigenda facinora.
ut marie lepra vel ad imitiū pene. ut **Hero**
di. q̄ ten⁹ h̄ incipiat. qd̄ in inferno sequit̄. vel
ad gloriā magnificāda; ut de ceco nato. **Et**

quibus liquido constat neminem in hoc seculo sine culpa premi vel absque eius utilitate affligi. Que omnia agunt ut in hijs que divina providentia moribus mittit prosperis a diversis non murmur nobis sit. non quoniam in malis bonis scia potius illi soleat quam turberet. Multis enim varijque argumentis facile agnoscitur: quod plurimum expediticia. utilia queque et necessaria nobis sunt laborum calamitatum. et penalitatum omnium flagella. et queque huius mundi supplitia. Peccato enim dilatatur cor hominis ad magis dei dona recipienda. Nam veluti martellus fabri dilatatur metallum ad id quod artifex desiderat. Sic deus aurifaber humane creature per malleum persecutionum et tribulationum cor iustorum dilatatur. ut fructum ex eis percipiat. et ducat ad veriora bonum de quo dictum est. Secundo veluti aqua vinum temperat: sic adversa et quecumque huius vite penalia vinum temperat leticie moderat. ne hominum nocent. Quod pulchre Aristoteles non tacuit in ethicis. Ait enim quod virtuti dedit moderate se habere erga hec bonum fortune. a adipiscenda vel amittenda. nec gaudiosus erit bonum prosperitatis. nec infortunatus tristis. quod si aqua tribulationum non temperat vinum prosperitatis: extinguit potius quam iuvat. in cuius figuram scriptum est in Ezechiel. Operuit aqua tribulantes eos. unde ex eis non remanet. Tertio veluti medicina necessaria est moribus: sic adversitas et afflictio. Unde Augustinus intelligat homo medicum

dānatiōe eripiātur. Sed et mali bonis h̄ fru
 ūtur. ut inde postez ad tormenta trahātur. Et
 subdit **Greg.** exempla preclara scz de vitulis
 ⁊ infirmis. De vitulis inq̄. **Na;** veluti qui ma
 strandi sunt vituli: liberi in pascuis relinquūt
Sic impi⁹ ad mortē curcēs effrenatis volup
 tatibz relinquit. Ecōtra vero iustus a trāito
 rie delectacōis iocūditate restringit. sicut et
 vitulus ad labōis vsū deputat⁹: sub doloroso
 iugo retinet. **Deniq;** exēplo infirmoz idipsū
 pbatur. **Regantur** enim iustis in hac vita tē
 poralia qz egris quibz spes viuēdi est. neq̄q̄
 a medico cūcta q̄ appetit cedūtur. **Dātur** au
 tem reprobis bona que in hac vita appetunt.
 qz despatis egris om̄e qd̄ desiderāt nō negat̄
Et cōcludit. **Perpendant** ergo iusti mala q̄ imi
 quis pmanēt. ⁊ nequa q̄ eoz infelicitatū inui
 deant. que pcurrit. **Que** v̄ba om̄ez mōz libz ad
 miracōez ⁊ querendi cāz submouēt. **Ceterum**
 fm̄ **Aug⁹.** sup canticis quinqz modis ⁊ totidē
 causis: calaitates ⁊ flagella mortalibz cōtingē
 pspiciū est. vel vt iusti merita p patientiā au
 geantur. ut **Job.** Vel ad custodiā virtutū. ut
Apostolo paulo. vel ad corrigenda facinora.
 ut marthe lepra vel ad imitū pene. ut **Hero**
 di. q̄ten⁹ h̄ incipiat. qd̄ in inferno sequit. vel
 ad gloriā magnificāda: ut de ceco nato. **Ex**

quibus liquido constat neminem in hoc seculo sine
culpa premi vel absque eius utilitate affligi. **R**ue
omnia agunt ut in hijs que divina providentia moribus
mittit prosperis a diversis non murmur nobis sit.
non quoniam inanis mens bene conscientia potius illi consoleat
quam turbeat. **M**ultis enim varijsque argumentis facile
agnoscitur: quod plurimum expedientia. utilia quippe
et necessaria nobis sunt laborum caliditatum. et penalita-
tum omnium flagella. et quicquid huius mundi suppellectilia **P**ro
enim dilatant cor hominis ad magis dei dona recipien-
da. **N**am veluti martellus fabri dilatatur metallum
ad id quod artifex desiderat. **S**ic deus aurifaber
humane creature per malleum persecutionum et tribula-
tionum cor iustorum dilatatur. ut fructum ex eis percipi-
at. et ducat ad veriora loca de qua dictum est. **S**ecundo
veluti aqua vinum temperat: sic adversa et quicquid huius
vite penalia vinum temperat leticie moderat. ne ho-
mini nocent. **Q**uod pulchre **A**ristoteles non tacuit in
ethicis. **A**it enim quod virtuti deditur moderate se huius
erga hec loca fortunae. a adipiscenda vel amittenda.
nec gaudiosus erit bene prosperatus. nec infortunatus
tristis. quod si aqua tribulationum non temperat vinum
prosperitatis: extinguit potius quam iuvat. in cuius figuram
scriptum est in **E**xodo. **O**peruit aqua tribulantes
eos. unde ex eis non remanent. **T**ertio veluti me-
dicina necessaria est moribus: sic adversitas et af-
flictio. **U**nde **A**ugustinus intelligat homo medicum

Sic enim dicitur in 1o libro Regum.

sub omni vite humane genere. quo fiet ut securus
vniuersusque eliget que frequenter legit ac ma-
turius digessit. ad laudem dei omnipotentis
qui est benedictus in secula.

ExPLICIT PRIMUS LIBER DE OMNI STATU ET VITA TEMPORALI
SEQUITUR LIBER SECUNDUS DE STATU ET VITA SPIRITUALI
ECCLIASTICA ET REGULARI.

Mirabitur forsitan sanctitas tua beatif-
sime pater ac demeritissime domine. quod in
hoc opusculo recti ordinis rationem
perterrim. Et cum in **Greg.** status
spiritualis. tanto temporalis sit dignior atque excellentior
quanto solis splendidissimus fulgor tenebrosis de-
finitibus. et aurum plumbi metallo prestat. Prius
de temporalis statu egerimus quam de spirituali. **S**ed certe na-
ture ordo ad id compulit. Primo enim temporales
nascimur. sed et prius in temporalis statu versamur.
postquam illud exprimur. Deinde temporalis status im-
perfectio conspecta. transimus ad spirituale statum
Adde. quod non satis excellentiam perfectionemque et inter-
nam mentis tranquillitatem. status spiritualis ag-
nosceremus. nisi prius temporalis vitam atque eius in-
moda experiret. Postquam igitur in superiori libro
de cunctis temporalibus et terrenis siue secularibus